
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

24.03.2022 

 

№ 287 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2022 – 

2036 годы» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Ахтубинск», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом 

муниципального образования «Город Ахтубинск» Ахтубинского района Астраханской 

области, утвержденным решением Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 29.11.2017 № 262/51 (в редакции от 17.02.2021 № 76/19), администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу ««Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2022 – 2036 годы 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по стратегическому развитию и инвестиционной политике. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                       Д.М. Шубин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от 24.03.2022 № 287 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2022 – 2036 годы 

 
 

 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального 

образования «Город Ахтубинск» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы  

1. Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2. Требование ст. 26 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации от 29.1.2004 № 190-ФЗ 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 

№ 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» 

4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

5. Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Ахтубинск» до 2035 г. 

6. Иные нормативные акты Российской Федерации, Астраханской 

области, органов местного самоуправления администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды 

Цель (цели) 

муниципальной 

программы 

Повышение качества жизни населения, его занятости и 

самозанятости, экономических, социальных и культурных 

возможностей. Обеспечение развития социальной инфраструктуры на 

территории муниципального образования «Город Ахтубинск» для 

закрепления населения, повышения уровня его жизни.  
 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Программа комплексного развития систем социальной инфраструктуры 

обеспечивает: 

1. Безопасность, качество и эффективность использования населением 

объектов социальной инфраструктуры на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2. Доступность объектов социальной инфраструктуры города 

Ахтубинска для населения города в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования 



3. Сбалансированное, перспективное развитие социальной 

инфраструктуры города Ахтубинска в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной инфраструктуры 

4. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения города 

Ахтубинска услугами в областях образования, здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта и культуры, в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования соответственно 

поселения  

5. Эффективность функционирования действующей социальной 

инфраструктуры 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

1. Строительство ФОК – 1 ед.  

2. Ремонт подъездной дороги к Городскому дому культуры речников 

3. Приобретение и установка трибун – 200 посадочных мест 

4. Капитальный ремонт Городского дома культуры речников 

5. Обустройство парковочных мест на территории Городского дома 

культуры речников 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2022-2036 гг. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

По источникам 

финансирования 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027-

2036 

гг. 

Всего 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

Развитие социальной инфраструктуры: образования, 

здравоохранения, культуры, физкультуры и массового спорта. 

Контроль за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

отдел экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды. 

Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется по 

итогам: 

- 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев - до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом; 

- года и по итогам реализации муниципальной программы за весь 

период ее действия (итоговый) - до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом. 

 
Верно: 

 

 

 

 



ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ В РАССМАТРИВАЕМОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ 

РАЗВИТИЯ СИТУАЦИИ С УЧЕТОМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Социальная инфраструктура – совокупность необходимых для нормальной 

жизнедеятельности населения материальных объектов (зданий, сооружений), различных сельских 

инженерных сооружений и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, 

учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и 

кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей 

граждан соответственно установленным показателям качества жизни. Она охватывает систему 

образования и подготовки кадров, здравоохранение, культуру, физическую культуру и спорт и т.д. 

Уровень развития социальной сферы в сильной степени определяется общим состоянием 

экономики отдельных территориальных образований, инвестиционной и социальной политикой 

государственных структур и другими факторами.  

Социальные нормативы должны модернизироваться соответственно возрастанию ресурсов и 

изменениям структуры и масштабов социальных потребностей населения. 

Город Ахтубинск является районным центром МО «Ахтубинский район» и удален от 

областного центра на 292 км. Район граничит на севере с Волгоградской областью, на востоке с 

Казахстаном, на западе с Черноярским, на югозападе с Харабалинским и на юге с Енотаевским 

районами Астраханской области. Связь с соседними муниципальными образованиями и 

областным центром осуществляется автомобильным, водным, железнодорожным и авиационным 

транспортом. 

Город Ахтубинск условно можно разделить на районы: 1. Центральная часть города; 2. 

Первый микрорайон; 3. Владимировка; 4. Северный городок; 5. Микрорайон им С. А. Лавочкина 

(бывший микрорайон Степной или «7 ветров»); 6. Восточный микрорайон; 7. Заречная часть 

города — Петропавловка; 8. Ахтуба; 9. Микрорайон мелиораторов; 16 10. Совхоз № 16. 

Достопримечательности города: Мемориальный комплекс «Крыло Икара», храм во имя 

Владимирской Иконы Божией Матери, памятник «Мы победили!», памятник В. И. Ленину                

и сквер с фонтаном «Звезда Победы», дом офицеров, мемориальный комплекс и вечный огонь на 

площади Победы, центральный парк культуры и отдыха имени В. П. Чкалова, купеческие дома, 

постройки начала XX века, церковь Михаила Архангела, и другие. 

Демография. 

В МО «Город Ахтубинск» проживает в основном русскоязычное население– 86,5 %, а также 

казахи – 6 %, украинцы – 2,2 %, и другие народности – 5,3%. Плотность населения Ахтубинска 

составляет 2 228,41 чел./км² В 2017-2019 годы в городе сложилась следующая демографическая 

ситуация: всего на 1 января 2017 года зарегистрировано 37 883 чел., из них женщин – 20 315 чел., 

а мужчин – 17 568 чел.; всего на 1 января 2018 года зарегистрировано 37 560 чел., из них женщин 

– 20 135 чел., а мужчин – 17 425 чел.; всего на 1 января 2019 года зарегистрировано 36 955 чел., из 

них женщин – 19 792 чел., а мужчин – 17 163 чел. Общая численность населения на 1 января 2020 

г. – 36 517 чел. 

Структура населения. 

Таблица «Динамика структуры населения» 

Возрастные 

группы 

2012 год 2014 год 2017 год 2019 год 

Всего 40633 38906 37883 36955 

0-17 9421 8122 8624 8693 

18-34 9316 8257 7284 6717 

35-49 8452 7642 7617 7648 

50-65 9553 9669 8483 7666 

Старше 65 3891 5216 5875 6231 



В пределах муниципального образования «Город Ахтубинск» существует проблема так 

называемого «старения населения», численность населения трудоспособного возраста стабильно 

снижается, а населения старше трудоспособного возраста растет. Анализ миграционных процессов 

также говорит о том, что прирост трудоспособного населения существует, но это в большей 

степени происходит за счет прибывающих на службу военнослужащих. Значительную долу в 

убыли населения города составляет миграция людей младше трудоспособного возраста, прежде 

всего обусловлено это тем, что молодежь после окончания школы вынуждена получать высшее 

образование за пределами города, а часто и региона. 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является создание материальной базы развития социальной 

инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели – повышение качества 

жизни населения на территории муниципального образования «Город Ахтубинск». 

Для достижения целей программы необходимо решение следующих задач: 

- Безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной 

инфраструктуры на территории муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры города Ахтубинска для населения 

города в соответствии с нормативами градостроительного проектирования; 

- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры города 

Ахтубинска в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры; 

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения города Ахтубинска услугами в 

областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры, в 

соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения; 

- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры. 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения 

задач программы.  

К показателям (индикаторам) программы относятся следующие: 

- количество учреждений физической культуры и спорта; 

- площадь плоскостных сооружений; 

- количество спортивных объектов; 

- количество объектов культуры, образования, здравоохранения. 

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы необходимо 

разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов реализации 

Программы. К числу таких механизмов относится совокупность необходимых нормативных 

правовых актов, организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, 

составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий Программы и 

достижения целей социального развития муниципального образования. 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения 

задач программы (Приложение № 1). 

 

СРОКИ (ЭТАПЫ) РЕАЛИЗАЦИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2022-2036 гг. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация муниципальной программы включает в себя выполнение следующих 

мероприятий: 

- создание условий для обеспечения населения города Ахтубинска услугами по организации 

досуга и услугами учреждений культуры; 

- организация библиотечного обслуживания населения библиотеками, комплектование и 

обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

- развитие физической культуры и массового спорта, проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Город Ахтубинск». 

Содержание объектов муниципальной собственности МКУ «Спортивная школа «СКА»; 

- построение ФОК с плавательным бассейном на территории городского стадиона «Волга»; 

- выравнивание и бетонирование основания хоккейной коробки, а также обустройство 

опалубки; 

- приобретение и установка забора по границе территории стадиона «Волга»; 

- приобретение и установка трибун на 200 посадочных мест; 

- создание условий для людей с ограниченными физическими возможностями в структурных 

подразделениях МКУ «Отдел культуры»; 

- капитальный ремонт Городского парка культуры речников; 

- ремонт подъездной дороги к Городскому парку культуры речников; 

- обустройство парковочных мест на территории Городского дома культуры речников; 

Перечень и описание программных мероприятий представлены в приложении к 

муниципальной программе. 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета муниципального 

образования МО «Город Ахтубинск» в рамках муниципальных программ МКУ «Спортивная 

школа «СКА» и МКУ «Отдел культуры». 

Предполагаемый объем финансирования программных мероприятий обеспечивается путем 

участия в реализации национальных проектов на территории города Ахтубинска. 

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней подлежат 

уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов с корректировкой мероприятий 

программы, результатов их реализации и оценки эффективности. 

  

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Отдел экономического развития, стратегического планирования и инвестиций определяет 

механизм реализации муниципальной программы, который направлен на эффективное 

планирование хода исполнения ее мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных 

мероприятий, выработку решений при возникновении отклонений показателей при исполнении 

мероприятий от запланированных значений, и включает: 

- разработку проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Город 

Ахтубинск», внесение изменений в действующие нормативные правовые акты муниципального 

образования «Город Ахтубинск», необходимые для выполнения муниципальной программы; 

- уточнение объемов финансирования по программным мероприятиям на очередной 

финансовый год и на плановый период; 

- управление муниципальной программой; 

- достижение запланированных результатов; 



- информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной 

программы, финансировании программных мероприятий, в том числе о механизмах их 

реализации. 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются 

показатели результативности по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем 

сопоставления фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на 

год значениями показателей результативности. 

Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

1) уровень освоения финансовых средств на реализацию муниципальной программы; 

2) уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов). 

1. Уровень освоения финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы определяется отношением фактически освоенных финансовых средств по каждому 

мероприятию в отчетном периоде к его плановому значению по формуле: 

 
где: 

Фi - уровень освоения финансовых средств на реализацию i-гo программного мероприятия 

муниципальной программы (в процентах); 

Ффi - фактический объем расходов на i-e программное мероприятие в отчетном периоде; 

Фni - плановый объем расходов i-гo программного мероприятия на отчетный период; 

i - номер программного мероприятия муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню освоения 

финансовых средств на реализацию муниципальной программы определяется по формуле: 

 
где: 

n - количество программных мероприятий муниципальной программы. 

2. Уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов) определяется 

отношением фактически достигнутого значения каждого показателя (индикатора) в отчетном 

периоде к его плановому значению по формуле: 

 
где: 

Иi - уровень достижения i-гo показателя (индикатора) муниципальной программы в 

процентах; 

Ифi - фактическое значение i-гo показателя (индикатора), достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы в отчетном периоде; 

Иni - плановое значение i-гo показателя (индикатора), утвержденное в муниципальной 

программе на отчетный период; 

i - номер показателя (индикатора) муниципальной программы. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню достижения 

значений показателей (индикаторов) определяется по формуле: 

фi

i

ni

Ф
Ф  =  x 100,

Ф

i

ф

Ф
Э  = ,

n



фi

i

ni

И
И  =  x 100,

И



 
где: 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

По каждому показателю (индикатору) в случае существенных расхождений между 

плановыми и фактическими значениями (как положительных, так и отрицательных) проводится 

анализ факторов, повлиявших на данные расхождения. 

3. Общая эффективность реализации муниципальной программы в целом рассчитывается по 

формуле: 

 
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

1) Муниципальная программа реализуется эффективно, если значение показателя ЭПр 

составляет 90% и более. 

2) Муниципальная программа реализуется с умеренной эффективностью, если значение 

показателя ЭПр составляет от 80% до 90%. 

3) Муниципальная программа реализуется неэффективно, если значение показателя ЭПр 

составляет менее 80%. 

В случае невозможности проведения вышеуказанных расчетов и оценки эффективности 

реализации муниципальной программы с учетом специфики муниципальной программы 

ответственным исполнителем проводится оценка муниципальной программы по достижении 

конечного результата от реализации муниципальной программы, степени выполнения 

закрепленных полномочий по решению вопросов местного значения или критериев качества 

предоставляемых в результате реализации муниципальной программы услуг. 

 

 

Верно: 

 

i

И

И
Э  = ,

n



Ф И
Пр

Э  + Э
Э  = 

2



Приложение 

к муниципальной программе, утвержденной 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от 24.03.2022 № 287 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации Программы 

Источники 

финансирования 

Сроки 

исполнения 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027-

2036 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1: Расходы в рамках муниципальных программ МКУ «Спортивная школа «СКА» и МКУ «Отдел культуры» 

1.1 Создание условий для 

обеспечения населения 

города Ахтубинска 

услугами по организации 

досуга и услугами 

учреждений культуры 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

2022-2024 

гг. 

41717,775

53 

1966,242

43 

19875,

76655 

19875,

76655 

0,00 0,00 0,00 

1.2 Организация 

библиотечного 

обслуживания населения 

библиотеками, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

их библиотечных фондов 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

2022-2024 

гг. 

9829,6827

2 

3381,215

82 

3224,2

3345 

3224,2

3345 

0,00 0,00 0,00 

1.3 Развитие физической 

культуры и массового 

спорта, проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

2022-2024 

гг. 

12000,000

00 

4000,000

00 

4000,0

0000 

4000,0

0000 

0,00 0,00 0,00 



спортивных мероприятий в 

муниципальном 

образовании «Город 

Ахтубинск». Содержание 

объектов муниципальной 

собственности МКУ 

«Спортивная школа «СКА» 

Всего по муниципальным 

программам МКУ: 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

2022-2024 

гг. 

63547,458

25 

9347,458

25 

27100,

00000 

27100,

00000 

0,00 0,00 0,00 

Раздел 2: МКУ «Спортивная школа «СКА» 

2.1 Построение ФОК с 

плавательным басейном на 

территории городского 

стадиона «Волга» 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Выравнивание и 

бетонирование основания 

хоккейной коробки, а также 

обустройство опалубки 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Приобретение и установка 

забора по границе 

территории стадиона 

«Волга» 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Приобретение и установка 

трибун на 200 посадочных 

мест 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего:  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 3: МКУ «Отдел культуры» 

3.1 Создание условий для 

людей с ограниченными 

физическими 

возможностями в 

структурных 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



подразделениях МКУ 

«Отдел культуры» 

3.2 Капитальный ремонт 

Городского дома 

культуры речников 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Ремонт подъездной 

дороги к Городскому дому 

культуры речников 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Обустройство 

парковочных мест на 

территории Городского 

дома культуры речников 

Бюджет  

МО «Город 

Ахтубинск» 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Программе: Бюджет МО 

«Город 

Ахтубинск» 

2022-2036 

гг. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Верно: 


